Tots havien de residir continua y personalment en la ciutat de Barcelona, però tenien la llivertat d'establir la *Diputació* en qualsevol vila reyal del Principat, segons que tots axis ho determinesssen. (1)

NOMBRAMENT.—ELECCIÓ.—INSACULACIÓ.

Fins al any 1413, los Diputats del *General* foren nombrats per les Corts, però en les de aleshores, començant à ésser triennal lo càrrec, se ordenà que los Diputats y Oydors de comptes, un mes abans de la fi de llur trienni, se ajuntesen tots en un lloc y elegissen als Diputats y Oydors de comptes pera lo trienni esdevenir, segons Deu y llur bona conciencia. (A)

Quan les corts los nombraven, com que elles eren la representació dels tres Braços de la terra, feyen també que entre ells n' hi hagués al-

(1) «*Vectigalia sibi regnum imponit ad solvenda donativa curiarum. Cum enim in comiciis donativa per Brachia Regi offerantur, ob quod vectigalia sive superindictiones indicuntur, moribus receptum est ut non ipsi Regi tribuantur absolute, sed per regnum ipsum quae sibi imponit ad solutionem concessionis administratur. Quare necessarium fuit ut officiales crearentur per quos exactiones ista colligerentur, juraque ipsa administratione legitima regerentur, quod latum sumpsit anno 1376: tuncque unus tantum creatus deputatus fuit qui jura ipsa exigebat, unus administrator qui dubia declarabat, erantque pariter auditores computorum (sed numero incerti) coram quibus rationes deputatus reddere tenebatur. Postea vero tempore Regis Martini auctus fuit numerus horum officialium anno 1403, sed anno 1418 perfecta forma data fuit his officialibus, nam statutum fuit ut sex deputati crearentur, sex auditores computorum, tres clavarii sive receptores æqualitate servata inter Brachia.*

Deputati in suo principio quidam collectores iurium impositorum in curiis ut donativa oblata Regibus solverentur, fuisse videtur. Sed postea cum officia publica crearentur duratura per triennium cum jurisdictione atque potestate non exigua, jam dignitatis excellentiam obtinuerunt, suntque quasi regni ipsius temporales magistratus. Tractant materiam hanc: ex Valentinis, Mandariaga, Cerdan, Leon, Esteve; ex Catalannis, Fontanella, Ripoll; ex Aragonensis, Molinus, Portoles, Bardaxi, Sesse, Ramirez.

A principio enim collectores fuisse diximus nam pecunias debitas Principi seu tributa colligabant. Sed quoniam tunc non adhuc jurisdictione condecorabantur, neque concedebantur prælati, nobilibus, vel in officiis urbanis constitutis sed civibus (ut patet ex for. curiae an. 1383) naturam publicanorum sapere non erit improprium dicere; sed postea ut exactio melius fieret, et plura damna obviarentur, ad prælatos, nobilis, urbanosque rectores officia hac delata fuere. Nec omnino improprium erit si dicamus deputatos ad instar quæstorum ætarri populi Romani institutos fuisse.